
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 45Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
NOMEAR, MARCOS BERMAN, para o cargo de Assessor – GEP-DAS-012.4 
desta Fundação, a contar de 17.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 413820
PORTARIA Nº 040/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, para o cargo de Assessor – 
GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a contar de 01.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 413817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 149/2019, de 12 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 22/02/2019, contido 
no processo nº. 2019/107598.
R E S O L V E:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora, 
LIDYANE BRAGA ALBIM, matrícula 5929263/1, ocupante do cargo em Co-
missão de Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, à 
contar de 22/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413818

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 148/2019 de 12 de março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 07/03/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor, Osvaldo Bellarmino Marques Junior, ocupante do cargo de PRO-
DUTOR EXECUTIVO, matrícula funcional nº 5125081/4, no período de 05 
a 08/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413666

ERRATA
.

Portaria de Licença Prêmio nº 503/2015 de 04 de setembro de 
2015.
Onde se Lê; Maria Wanide Souza Malcher
Leia-se; Maria Waneide Souza Malcher
Publicada no DOE; 32967, de 09 de setembro de 2015.
Protocolo nº 873124

Protocolo: 413661

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2019 de 13 de Março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 

de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 93481/2019 de 28/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores abaixo rela-
cionados, para custearem despesas com viagem a localidade de Acará, 
no período de 18 a 22/03/2019, com o objetivo de realizarem serviço de 
manutenção nessa repetidora.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.
Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 069.113.072-87.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo em Técni-
co em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 
371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de As-
sistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e CPF. 083.019.302-25.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413826
PORTARIA Nº 151/2019 de 13 de Março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/99153 de 07/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo relaciona-
dos, para custearem despesas com viagem a localidade de Santa Maria 
do Pará, no período de 14 a 15/03/2019, com o objetivo de realizarem 
serviços de manutenção na repetidora da Funtelpa.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo em Técni-
co em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 
371.431.312-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413833
PORTARIA Nº 150/2019 de 13 de Março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a de Gabine-
te, constante no Processo nº 2019/107160 de 12/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sr. HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMEN-
TO, Ocupante do Cargo de Presidente, Matricula nº 5945805/1, C.P.F.: 
nº 293.790.752-00, para custear despesas com viagem a cidade do Rio 
de Janeiro, no período de 14/03/2019, com o objetivo de participação de 
reunião na sede da CBF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413823
PORTARIA Nº 152/2019 de 13 de Março de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/93460 de 28/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, aos servidores abaixo relacionados, para cus-
tearem despesas com viagem a localidade de Abaetetuba, no período de 
08/03/2019, com o objetivo de realizarem serviços nessa repetidora.
JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3180077 e CPF;.129.300.752-87
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Re-
pet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF nº 116.672.652-
53.
UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula funcional nº 3182681/1-1 e C.P.F.: 039.477.342-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 413829


